国的福利确定型医疗保险计划。这些要求包括：2007 年 7 月 1日以后征聘的工作

人员参加联合国医疗保险计划满 10 年，该日期以前征聘的工作人员参加计划满 5

年。

118.  为确定离职后医疗保险截至 2012 年 12 月 31 日的负债，精算师所用的主

要假设是：贴现率 4.0%；通货膨胀率 2.5%；取决于雇员所属医疗计划，保健服

务费用上涨率从 5.0%开始，2012-2013 年升至 8.0%，2027 年及其后年度逐渐降

至 4.5%；老年性疾病发生率；退休和死亡率假设，与养恤基金自己对养恤金福利

进行精算估值所用的假设一致。此外，还适用了项目厅的退约率。

119.  预计 2013 年在职工作人员缴款为 200 万美元。

A/68/5/Add.10

13-38813 (C)62

120.  根据上文概述的情况，精算师估计，在减去计划参与人的缴款后，项目厅

2012 年 12 月 31 日应计负债净现值为 2 610 万美元。

121.  根据上述假设，在其他假设保持不变的情况下，如果医疗费用上涨 1%，估

计该项负债的净现值将增加 22%。与此类似，在其他假设保持不变的情况下，如

果贴现率下降或上涨 1%，估计应计负债会增加 20%或减少 19%。

表 13.4

(千美元)

 确定福利债务 服务费用 利息费用

上涨一个百分点 5 808 519 254

下降一个百分点 (4 543) (395) (197)

离职回国补助金

122.  离职回国补助金年终负债是根据 2013 年进行的精算估值并按贴现率变化

进行调整后得出的。

123.  服务终了时，工作人员如果符合特定的资格要求(包括离职时在国籍国之

外居住)，则应得到一笔根据服务年限以及旅费和搬运费计算的离职回国补助金。

此类福利统称为离职回国福利。

124.  精算师所用的主要假设是：贴现率 4.0%；年薪增加幅度因薪金表、职等和

职档而异；旅费每年增加 2.5%。此外，退休、退约和死亡率方面的假设与联合国

合办工作人员养恤基金所用的假设相统一，但退约率假设除外，退约是根据项目

厅雇员的行为决定的。

125.  根据上文概述的情况，精算师估计，项目厅截至 2012 年 12 月 31 日应计

负债净现值为 1 310 万美元。

126.  对精算估值所用的假设进行了敏感性分析。在其他假设保持不变的情况

下，如果贴现率上涨 1%，该项负债的净现值将减少 3%。在其他假设保持不变的

情况下，如果贴现率下降 1%，该项负债的净现值将增加 3%。

 离职后福利的核算

127.  确定福利债务本年度动态如下：

表 13.5

(千美元)

 公允价值 以摊余成本计算的价值 差额

截至 2012 年 1 月 1日负债 12 843 39 900 52 743

 A/68/5/Add.10

6313-38813 (C)

 公允价值 以摊余成本计算的价值 差额

当期服务费用 1 348 4 983 6 331

利息费用 549 1 791 2 340

已付福利 (664) (159) (823)

精算损失/(利得) (967) (20 432) (21 399)

 截至 2012 年 12 月 31 日负债 13 109 26 083 39 192

128.  财务执行情况表中确认数额如下：

表 13.6

(千美元)

 离职回国 离职后医疗保险 共计

当期服务费用 1 348 4 983 6 331

利息费用 549 1 791 2 340

 截至 2012 年 12 月 31 日支出 1 897 6 774 8 671

129.  支出总额列于财务执行情况表“薪金和雇员福利”项下。财务状况表“准

备账户”项下确认精算利得 2 140 万美元。

130.  主要精算假设如下所列：

表 13.7

 离职回国 离职后医疗保险

贴现率 4.0% 4.0%

未来薪金增幅(通货膨胀之外) 薪金表 薪金表

通货膨胀率 2.5% 2.5%

死亡率 联合国比率表 联合国比率表

更替率 项目厅比率表 项目厅比率表

联合国合办工作人员养恤基金

131.  养恤基金条例第 3 条(b)款规定，凡参加联合国及专门机构薪金、津贴和

其他服务条件共同制度的专门机构及任何其他国际政府间组织均可成为养恤基

金成员。

132.  养恤基金条例规定，养恤金联委会应至少每三年由顾问精算师对基金进行

一次精算估值。养恤金联委会的做法是采用“开放式群体总额”方法，每两年进

A/68/5/Add.10

13-38813 (C)64

行一次精算估值。精算估值的主要目的是确定养恤基金目前资产和未来估计资产

是否足以支付负债。

133.  项目厅对养恤基金的财务责任包括按联合国大会订立的比率缴付规定的

款额(目前参与人缴款比率为 7.9%，成员组织缴款比率为 15.8%)，以及根据养恤

基金条例第 26 条支付其为弥补任何精算短缺而应分摊的缴款。只有联合国大会

根据估值之日对养恤基金作出的精算评估确定需要付款以弥补短缺并援引第 26

条规定时，才应支付弥补短缺的缴款。每个成员组织均应缴款弥补短缺，缴款数

额应与各组织在估值之日前三年缴款总额成比例。

134.  最近一次精算估值是在 2011 年 12 月 31 日进行的。估值显示精算短缺率

为应计养恤金薪酬的 1.87%(2009 年估值显示短缺率为 0.38%)，这意味着在 2011

年 12 月 31 日实现平衡所需的理论缴款率应为应计养恤金薪酬的 25.57%，而实际

缴款率为 23.70%。精算短缺的主要原因是最近几年投资收益低于预期。

135.  截至 2011 年 12 月 31 日，假设不作未来养恤金调整，精算资产与精算

负债的资金到位比率为 130%(在 2009 年估值显示该比率为 140%)。如果考虑到

目前的养恤金调整制度，则资金到位比率为 86%(2009 年估值显示该比率为

91%)。

136.  顾问精算师对养恤基金进行精算评估后得出的结论是，截至 2011 年 12 月